EDITAL 21/2024 – PROPESP
EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA DE PROPOSTAS

CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/AÇÃO TRANSVERSAL
INFRAESTRUTURA PARA A AMAZÔNIA LEGAL 2024 PRÓ-AMAZÔNIA

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), por meio da Diretoria de Pesquisa (DPQ), torna público o
Resultado Preliminar das propostas recomendadas pela Comissão ad hoc, referente ao Edital Interno de Propostas - Chamada Pública
MCTI/FINEP/FNDCT/Ação Transversal Infraestrutura para a Amazônia Legal 2024 PRÓ-AMAZÔNIA.

Nº COORDENADOR(A) ÁREA TEMÁTICA TÍTULO DA PROPOSTA

1.  Ana Cláudia Cardoso  Desenvolvimento Urbano
Sustentável

RE-IMAGINAR CORPOS, TERRITÓRIOS E
CIDADES NA AMAZÔNIA: URBANISMO
POLÍTICO-SUSTENTÁVEL PARA O URBANO À (E
NA) MARGEM COM METODOLOGIAS
COMPARTILHADAS

2.  Karina Dias da Silva  Gestão de Recursos Hídricos AQUA-VIVA: GESTÃO E SUSTENTABILIDADE
DOS RECURSOS HÍDRICOS DA AMAZÔNIA
ORIENTAL PARA A MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS

3.  Marcele Fonseca Passos  Saúde Pública UMA NOVA ABORDAGEM TERAPÊUTICA PARA
O TRATAMENTO DA LEISHMANIA BIOATIVOS
AMAZÔNICOS NANOESTRUTURADOS

4.  Nils Edvin Asp Neto  Biotecnologia e Valorização da
Biodiversidade

BIODIVERSIDADE DE CIANOBACTÉRIAS,
DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL NA AMAZÔNIA
VERDE E AZUL, E POTENCIAL
BIOTECNOLÓGICO COM DETECÇÃO E
CARACTERIZAÇÃO DE COMPOSTOS
ANTAGONISTAS E ALELOPÁTICOS

Segue abaixo o cronograma para as etapas subsequentes.

CRONOGRAMA PARA AS PRÓXIMAS ETAPAS

Período de Reconsideração Até o dia 05 de agosto de 2024

Resultado Definitivo Até o dia 06 de agosto de 2024

Envio das propostas de Subprojetos preenchidos na Plataforma
SISGON FINEP à PROPESP

Até o dia 13 de agosto de 2024

Envio da Proposta da UFPA à FINEP Até o dia 16 de agosto de 2024.

Belém, 31 de julho de 2024

Maria Iracilda da Cunha Sampaio

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Germana Maria Araújo Sales

Diretora de Pesquisa da PROPESP

Lilian Lopes

Coordenadora de Convênios